
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 77 del 22/06/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 giugno 2006, n. 828
 
Nomina commissario ad acta in sostituzione del Collegio Sindacale dell'Istituto Zooprofilattico
Sperimentale di Puglia e Basilicata, per provvedere agli adempimenti periodici obbligatori per legge.
 
 
 
L'Assessore alle Politiche della Salute, sulla base dell'istruttoria espletata dal Responsabile P.O. AA.II.,
confermata dal Dirigente dell'Uff. 3/AA.GG e dal Dirigente del Settore Assistenza Ospedaliera e
Specialistica, riferisce quanto segue:
 
- Con deliberazione n. 1034 del 21/7/2005, la Giunta Regionale ha nominato il dr. Elio Filippo Castoldi
Commissario ad Acta in sostituzione del Collegio Sindacale dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale di
Puglia e Basilicata per gli adempimenti di seguito elencati, come da richiesta formulata dal Presidente
dell'Istituto con la nota n.14695 del 26/11/2004:
- Bilancio preventivo 2005
- Bilancio preventivo triennale - Bilancio di esercizio 2004
- Pareri ed adempimenti relativi alla contrattazione decentrata - Conto annuale 2004
- Partecipazione alle riunioni del Consiglio di Amministrazione
- Verifiche di cassa ed altri adempimenti periodici obbligatori per legge.
 
- il dr. Carlo Siciliani, precedentemente nominato Commissario ad acta presso l'Istituto di che trattasi
con deliberazioni della G.R. n. 281 del 20/3/2001 e n. 271 del 19/3/2002, per le specifiche attività negli
stessi atti indicate, ha presentato ricorso al TAR Puglia- Bari per l'annullamento previa sospensiva della
succitata Deliberazione G.R. n. 1034 del 21/7/2005.
 
- il TAR Puglia - Bari, con sentenza n. 5103/2005 ha accolto il ricorso ed ha annullato il provvedimento
impugnato; pertanto, per gli effetti, il dr. Castoldi, nominato con la suddetta deliberazione G.R. n.
1034/2005, non ha mai assunto le funzioni di commissario ad acta per i compiti indicati nella stessa
deliberazione.
 
- Considerato che il Collegio Sindacale dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Puglia e Basilicata,
non è stato ricostituito in quanto manca la designazione di competenza del Consiglio Regionale di
questa Regione, e che è in itinere il procedimento per l'approvazione del nuovo DDIL sul riordino
dell'Istituto in attuazione del D.lgs 30 giugno 1993, n. 270 -
 
- Considerato che la nomina dì commissario ad acta si intende conferita per singoli adempimenti

1



specificati negli stessi provvedimenti di nomina, così come la nomina conferita al dr. Siciliani con le
suddette Deliberazioni della G.R. n. 281/2001 e n. 271/2002, e che cessa di produrre i suoi effetti con il
compimento degli adempimenti stessi.
 
- Considerato, altresì, che, per quanto sopra, il mandato conferito al dr. Siciliani è da considerarsi
esaurito e che lo stesso, continua a svolgere tale funzione oltre quanto richiesto da questa Regione con
i provvedimenti giuntali innanzi indicati e senza alcun titolo, occorre provvedere alla sua sostituzione e
nominare il nuovo Commissario ad Acta per provvedere, in sostituzione del Collegio Sindacale, agli
adempimenti innanzi riportati, ed ad ogni altro adempimento strettamente agli stessi connessi, come da
richiesta del Presidente dell'Istituto formulata con la nota n. 14695/2004.
 
- Con la nota n. 24/5364/AOS/3 del 26/5/2006, a firma dell'Assessore alle Politiche della Salute, è stato
comunicato l'avvio del procedimento per la nomina del nuovo Commissario ad acta presso l'Istituto di
che trattasi, al Dr. Carlo Siciliani (raccomandata r.r.) e per conoscenza al Presidente della Regione
Basilicata ed al Presidente dell'Istituto.
 
COPERTURA FINANZIARIA
Il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del Bilancio regionale.
 
Il Dirigente di Settore
Silvia Papini
 
il presente provvedimento rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma dell'art. 4, comma 4
lettera i) della L.R. 7/97;
 
L'Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
- Udita e fatta propria la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile P.O. AA.II., dal
Dirigente Uff. 3 e dal Dirigente del Settore;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che quivi si intendono integralmente riportate:
 
- nominare, il dr. Elio Filippo CASTOLDI, Commissario ad Acta dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale
di Puglia e Basilicata, in sostituzione del dr. Carlo Siciliani, per provvedere, in luogo del Collegio
Sindacale non ricostituito, e nelle more del termine dell'iter legislativo di approvazione del DDL sul
riordino dell'Istituto di che trattasi, alle specifiche attività di seguito elencate ed agli altri adempimenti
previsti dalla legge e strettamente agli stessi connessi:
- Bilancio preventivo 2005
- Bilancio preventivo triennale

2



- Bilancio di esercizio 2004
- Pareri ed adempimenti relativi alla contrattazione decentrata
- Conto annuale 2004
- Partecipazione alle riunioni del Consiglio di Amministrazione
- Verifiche di cassa ed altri adempimenti periodici obbligatori per legge.
 
- di dare mandato al competente Ufficio del Settore Assistenza Ospedaliera Specialistica per i
conseguenti adempimenti connessi all'esecuzione della presente deliberazione;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP ai sensi della L.R. 13/94 art. 6
punto 3.
 
Il presente provvedimento è esecutivo
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola
 
_________________________

3


